
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年回收拆解 200台报废农业机械项目

建设单位（盖章）：安阳弘泰汽贸有限责任公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................34
[...]
年行动方案（2024-2026年）》（安环文〔2024〕62号），本项目与《生态环境

系统安全生产治本攻坚三年行动方案（2024-2026年）》的通知（安环文〔2024〕

62号）相符性分析见下表。

表8. 与《生态环境系统安全生产治本攻坚三年行动方案（2024-2026年）》（安

环文〔2024〕62号）相符性分析一览表

项目 详细内容
本项目拟建设情

况

相符

性

（一）认真

落实环境

保护和安

全生产相

关要求

1、强化安全生产工作认识。市、县生态环境部

门在抓环境保护工作过程中，坚决扛稳扛牢维护

安全稳定的政治责任，切实加强安全风险防控，

增强危机感使命感，深刻吸取事故教训，举一反

三，查找和解决问题，扎实做好生态环境领域安

全生产工作，做到把安全生产工作与生态环境业

务工作同谋划、同部署、同检查、同落实。

项目建成后，企

业将按照把安全

生产工作与生态

环境业务工作同

谋划、同部署、

同检查、同落实。

相符

2、强化部门协调联动。市、县生态环境部门在

应急处置、执法监管过程中，发现污染防治要求

项目建成后，企

业按要求进行安
相符



33

和安全生产要求不一致的情况时，要积极与相关

部门协商解决，发现安全隐患问题线索，及时提

醒企业并将线索移交相关安全监管部门。建立健

全安全生产联合会商、信息共享、联合执法、应

急联动等工作机制，加强与应急管理、交通运输、

公安等部门的沟通协调，互相及时通报日常监管

中发现的生产安全和环境安全等隐患问题。

全隐患排查和环

境隐患排查，发

现问题尽快整改

并按要求上报相

关部门。

3、加强相关业务培训。通过举办生态环境执法

监管、环境应急管理等相关业务培训班方式，不

断提升统筹环境保护与安全生产的意识和能力。

定期对员工进行

安全生产培训和

环境保护培训。

相符

（五）严格

审批，守牢

底线

13、坚决把严把牢生态环境准入关，推动各类产

业园区依法依规开展规划环评，指导督促建设项

目环评提出落实环保设施安全生产的工作要求

和环境风险防范措施，强化源头防控，防范环境

风险。

要求建成后制定

严格的环保设施

管理运行制度，

并落实环境风险

防范措施。

相符

（六）防控

重大敏感

突发环境

事件风险

隐患

15、开展突发环境事件风险隐患排查。持续开展

突发环境事件风险隐患排查工作，指导推动各县

（市、区）生态环境部门聚焦重点行业企业、流

域区域、工业园区、重要时段，全面深入排查突

发环境事件风险隐患，扎实推动整改，努力从源

头上减少重大敏感突发环境事件的发生。

项目建成后，企

业将进行突发环

境事件风险隐患

排查。

相符

16、及时妥善科学处置突发环境事件。及时妥善

科学处置突发环境事件。严格遵循突发环境事件

应急处置“五个第一时间”落实“信息灵、反应

快、措施准、工作到位”的要求，做好应急值守

和信息报告工作，及时获取突发环境事件信息。

加强环境应急能力建设，在应急人员、物资装备、

处置技术、工作作风等多方面全面提升突发环境

事件应急应对能力，指导全市各地及时妥善科学

处置较大敏感突发环境事件。

如遇突发环境事

件，将严格遵循

突发环境事件应

急处置“五个第

一时间”。

相符

由上表对比分析可知，本项目建设符合《生态环境系统安全生产治本攻坚三

年行动方案（2024-2026年）》（安环文〔2024〕62号）相关要求。



34

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

1、项目由来

安阳弘泰汽贸有限责任公司位于河南省安阳市安阳县永和镇伍庄村西(341 国

道南 30米)；计划投资 70万元，建设年回收拆解 200台报废农业机械项目。

按照《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国环境影响评价法》和《建

设项目环境保护管理条例》（国务院第 682号令）的规定，该项目应进行环境影响

评价。依据《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021版）》（部令第 16号 2021

年 1月 1日实施）的规定，本项目属于“三十九、废弃资源综合利用业 42--85、金

属废料和碎屑加工处理 421”中的“废机动车加工”，应编制环境影响报告表。

2、地理位置及周边概况

本项目位于河南省安阳市安阳县永和镇伍庄村西(341国道南 30米)，厂址中心

坐标：东经 114°33′12.616″，北纬 36°5′20.974″。厂区东侧为临街商铺和空

地；北侧为洹南二干渠，渠北为 G341公路，隔路为临路商铺；西侧为临街商铺和

空地；南侧为空地。附近的敏感目标为东侧约 35m处临安楚路南分散居民点、东侧

约 48m的伍庄村；周边地表水体为北 2216m的洹河。

项目地理位置图见附图 1，周边环境示意图见附图 2。

3、建设内容

本项目基础设施情况见下表。

表9. 项目基础设施一览表

类别
工程

组成
建设内容及规模 备注

主体

工程

拆解车间
一层，占地面积 225m2，在现有厂区南侧车间最西侧设

置
现有建筑物

拆解物暂

存区 1
一层，占地面积 375m2，在现有厂区南侧车间中间部分

设置
现有建筑物

拆解物暂

存区 2

一层，占地面积 480m2在现有南侧厂区车间的东侧设置

（包含无人机电池拆卸区和无人机动力电池暂存区

10m2；无人机电池拆卸区地面做防酸、防腐、防渗、硬

化及绝缘处理）

现有建筑物

农机暂存

区 1
临时存放，占地面积 630m2 利用厂区中

间空地

农机暂存

区 2
临时存放，占地面积 630m2 利用厂区中

间空地

辅助 办公室 2层，一楼对外商铺，二楼用于职工办公，面积 380m2 现有建筑物



35

工程 职工休息

区
1层，占地面积 80m2 依托现有

公用

工程

供水 依托永和镇城镇供水管网 依托现有

排水

雨污分流，项目车间地面冲洗废水经自建污水处理设施

处理后回用于车间地面冲洗，不外排；

初期雨水经初期雨水收集池收集，经自建污水处理设施

处理后回用于车间地面冲洗

新建

环保

工程

废气

拆解预处理产生的有机废气经集气罩收集，收集后通过

两级活性炭吸附装置处理，处理后通过 15m 高排气筒

DA001排放
新建

危废间产生的有机废气密闭负压收集送往拆解预处理

工序两级活性炭吸附装置处理，处理后通过 15m高排气

筒 DA001排放

切割粉尘分别经集气罩收集后通过袋式除尘器处理，处

理后通过 15m高排气筒 DA002排放
新建

废水

地面清洗废水、初期雨水经废水收集管道进入自建污水

处理设施（工艺：均质+隔油+絮凝+沉淀，处理规模

10m3/d）处理后回用于车间地面冲洗，不外排

新建

10m3初期雨水收集池，初期雨水经初期雨水收集池收

集，经自建污水处理设施处理后回用于车间地面冲洗
新建

生活污水经现有化粪池（30m3）处理后，由环卫部门定

期清抽，不外排
依托现有

噪声 基础减振+厂房隔声 新建

固废

一般固废暂存间 1间（20m2），位于厂区东南角； 新建

危险废物暂存间 1 间（占地面积 20m2），位于厂区西

北角；
新建

依托工程
公用工程依托现有场地的供水、供电以及生活污水处理

设施（化粪池）；
/

4、主要设备

本项目主要生产设备见下表。

表10. 主要生产设施一览表

序号 名称 型号 单位 数量 备注

1 等离子切割机 LGK40 台 1 /

2 五路废油液抽吸机 FY-J-5 台 1
抽取燃油、机油、齿轮油、冷却液、

玻璃水等各种废液

3 冷媒抽取机 ATC-981 台 1 /

4 液压剪 ICU10A30 台 1 /

5 自备吊 1t 台 1 /

6 地秤 5t 台 1 /

7 拆解工具
/ 套 2 /
/ 套 1 绝缘拆解工具



36

8 叉车 / 台 1 /

根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》以及《高耗能机电设备淘汰目录

（全四批）》，本项目使用有型号的设备均不在淘汰落后设备之列，环评要求无型

号设备不得选用淘汰类设备。

5、原辅材料用量及资（能）源消耗

项目原辅材料及资源能源用量见下表。

表11. 原辅材料及资源能源用量一览表

序号 名称 本项目用量 备注

1 拖拉机 20辆 单台设备重量约 2t

2 联合收割机 90辆 单台设备重量约 4t

3 播种机 60台 单台设备重量约 0.5t

4 农用无人机① 30台 单台设备重量约 0.1t

5 水 147.54m3 城市供水管网

6 电 4800kwh 永和镇供电所

7 矿物油 0.2t/a 生产设备使用

8 PAC 0.04t/a 污水处理

9 PAM 0.002t/a 污水处理

备注：①农业无人机用于播种、施肥、喷药、田间巡检和物资运载（收购的无人机上的药桶

等可以重复使用，机主自留重复利用，因此拆解物中不含农药桶及危化品的储桶等物品）；

预估拆解设施总重量为 433t；本项目设备来源主要为安阳县及部分周边地区，主要来自报废

农机拥有单位或者个人

原辅材料理化性质：絮凝剂 PAC：是一种无机高分子絮凝剂。经过氢氧基离子官能团和多

价阴离子聚合官能团的作用，产生出拥有大分子量和高电荷的无机高分子。可适应 pH值范

围为 5.0-9.0，最佳 pH值为 6.5-7.6.颜色呈黄色或淡黄色、深褐色、深灰色树脂状固体。该产

品有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随发生凝聚，吸附和沉淀等物理化学过程。聚

合氯化铝与传统无机混凝剂的根本区别在于传统无机混凝剂为低分子结晶盐，而聚合氯化铝

的结构由形态多变的多元羧基络合物组成，絮凝沉淀速度快，适用 pH值范围宽，对管道设

备无腐蚀性，净水效果明显，能有效清除水中色质 SS、COD、BOD及砷、汞等重金属离子，

该产品广泛用于饮用水、工业用水和污水处理领域。

絮凝剂 PAM：PAM（Polyacrylamide）中文名字聚丙烯酰胺。PAM是国内常用的非离子型高

分子絮凝剂，分子量 150万－2000万，商品浓度一般为 8%。有机高分子絮凝剂具有在颗粒

间形成更大的絮体由此产生的巨大表面吸附作用。性状：无色或微黄色稠厚胶体，无臭，中

性，密度（g/mL,25℃）：1.189；折射率：1.452，闪点（ºC）：110；溶解性：溶于水，不

溶于有机溶剂；该产品俗称絮凝剂或凝聚剂，是线状高分子聚合物，分子量在 300-2500万之

间，固体产品外观为白色粉末，液态为无色黏稠胶体状，易溶于水，几乎不溶于有机溶剂。

应用时宜在常温下溶解，温度超过 150℃时易分解。属非危险品、无毒、无腐蚀性。固体 PAM
有吸湿性、絮凝性、黏合性、降阻性、增稠性、同时稳定性好；该产品具有高分子化合物的

水溶性以及其主链上活泼的酰基，因而在石油开采、水处理、纺织印染、造纸、选矿、洗煤、

医药、制糖、养殖、建材、农业等行业具有广泛的应用，具有“百业助剂”、“万能产品”

之称。



37

表12. 拆解物一览表

序

号
产品名称

产量（t/a）
备注

拖拉机 联合收割机 播种机 无人机

1 毁形总成 9.4 67.5 / 0.6 /

2 废钢铁 25 270 29 1.95 /

3 废有色金属 0.2 0.9 / / /

4 废橡胶（含轮胎） 2 6.5 / / /

5 废塑料 0.5 1.8 1 0.1 /

6 废玻璃 0.2 2 / /

7 废蓄电池 0.6 2.7 / /
危险废物，铅酸蓄

电池

9 动力蓄电池 / / / 0.3
一般固废，无人机

设备锂电池

10 废尾气净化装置 0.12 0.6 / / 危险废物

11 废油液

0.24 0.9 / /

危险废物，机油、

齿轮油、动力转向

油、制动液（油）、

液力传动油、减振

器油、润滑油；不

含污水处理浮油

0.08 0.3 / /
燃料油（全部为柴

油）

12 废机油滤清器 0.08 0.4 / / 危险废物

13 含汞废物 0.02 0.09 / / 危险废物

14 废电路板 0.001 0.045 / 0.001 危险废物

15 冷却液、玻璃水 0.08 0.15 / / 危险废物

16 废制冷剂 / 0.045 / / 危险废物

17 石棉废物 0.005 0.005 / / 危险废物

18 废油箱 0.6 4.5 / / 危险废物

19 废电子电器部件 0.474 1.06 / 0.049

包括仪表盘、音

响、车载电台电

话、电子导航设

备、电动机和发电

机、电线电缆等电

子电器；拆除后不

进行拆解处理，属

于一般固废；定期

交具有废弃电器

电子产品处理资

质的企业进行处

置



38

20 不可利用废物 0.4 0.505 / /
废座椅、内饰、安

全带纺织品等不

可回收的物品

根据项目生产过程中回收的拆解物品可知，本项目营运过程中涉及的有

毒有害物质主要为燃料油（柴油）、其他油液、制冷剂、三元催化器、机油

滤清器等，其主要理化性质如下：

表13. 拆解出材料理化性质一览表

名称 分子式 危规号 理化特性 燃烧爆炸性 毒理毒性

柴油
/ 1202

主要是由烃类与少量硫及添加剂组

成的混合物，密度 0.82-0.845，闪点

38℃，沸点 170~390℃，为柴油机燃

料，分为轻柴油(沸点范围约

180~370℃)和重柴油(沸点范围约

350~410℃)两大类，易燃易挥发，不

溶于水，易溶于醇和其他

有机溶剂。

易燃液体
/

R134a
制冷剂

CH2FCF3 3159

沸点-26.2℃，临界温度 101.1℃，临

界压力 4070KPa，属于 HFC类物质，

因此完全不破坏臭氧层，是当前世界

绝大多数国家认可并推荐使用的环

保制冷剂。

不燃，在容

器中遇高热

有开裂爆炸

的危险

无毒

废尾气净化催化器尾气净化催化器也称为三元催化器，是安装在汽车排气系统中最重要的净化

装置，它可将汽车尾气排出的 CO、HC和 NOx等有害气体通过氧化和还原作用转变为无害的

二氧化碳、水和氮气。三元催化器载体一般由三氧化二铝制成，催化剂用的是金属铂、铑、钯。